http://sr-lng-pkms1/xlp1/
	069de058-4b46-44a4-a14f-4ad8a3864cc7

дело № 5-769-1802/2025
Постановление

01 октября 2025 года                                                                             г. Лангепас

Мировой судья судебного участка № 1 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры Дорошенко В.С., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Трофимова Александра Михайловича, *
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ,

установил:

в отношении Трофимова А.М. по ч.1 ст. 20.25 составлен протокол об административном правонарушении за нарушение установленного законом срока  уплаты административного штрафа.

По доводам указанного протокола Трофимову А.М. постановлением от 01.01.2025 по ч.1 ст. 12.29 КоАП РФ назначен административный штраф в размере 500 рублей. Постановление вступило в законную силу 13.01.2025. Однако, в установленный законом срок штраф не уплачен, а поэтому Трофимову А.М. вменено совершение 13.03.2025 указанного административного правонарушения.

В судебное заседание Трофимов А.М. не явился, извещен посредством направления повестки на адрес его регистрации.
Исследовав письменные материалы дела, установлено следующее.

В соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

За неуплату административного штрафа в установленный законом срок, предусмотрена административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

В соответствии с ч.1 ст.28.2 КоАП РФ о совершении административного правонарушения составляется протокол, за исключением случаев, предусмотренных статьей 28.4, частями 1, 3 и 4 статьи 28.6 названного Кодекса.

Протокол об административном правонарушении относится к числу доказательств по делу об административном правонарушении и является процессуальным документом, где фиксируется противоправное деяние лица, в отношении которого возбуждено производство по делу, формулируется вменяемое данному лицу обвинение.

В силу ст.28.2 КоАП РФ протокол об административном правонарушении составляется с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении, должна быть предоставлена возможность ознакомления с протоколом об административном правонарушении. Указанные лица вправе представить объяснения и замечания по содержанию протокола, которые прилагаются к протоколу (ч.4 ст.28.2 КоАП РФ).

В соответствии с частью 4.1 данной статьи в случае неявки физического лица, или законного представителя физического лица, или законного представителя юридического лица, в отношении которых ведется производство по делу об административном правонарушении, если они извещены в установленном порядке, протокол об административном правонарушении составляется в их отсутствие. Копия протокола об административном правонарушении направляется лицу, в отношении которого он составлен, в течение трех дней со дня составления указанного протокола.

Извещение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, должно осуществляться по месту его жительства - по общему правилу, установленному ч. 2 ст. 25.15 КоАП РФ.

Из приведенных выше норм следует, что протокол об административном правонарушении может быть составлен в отсутствие лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, только при наличии сведений о надлежащем извещении такого лица о месте и времени составления протокола.

Иное толкование приведенных выше норм Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях означало бы нарушение прав лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, на непосредственное участие при осуществлении в отношении него процессуальных действий.

Из материалов дела следует, что протокол об административном правонарушении от 14.03.2025 составлен в отсутствии Трофимова А.М. Однако, на момент выявления признаков правонарушения и принятия решения о его документировании Трофимов А.М. не извещен о времени и месте составления протокола об административном правонарушении.

Такое уведомление могло быть направлено, только поле совершения Трофимовым А.М. предполагаемого бездействия, указывающего на наличие явных признаков правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ. То есть, он должен был быть извещен о необходимости явки к должностному лицу для составления протокола после 13.03.2025.

Вручение Трофимову А.М. уведомления о сроке оплаты административного штрафа и о возможном привлечении лица, не уплатившего штраф, к административной ответственности не отвечает установленному правовому порядку извещения лиц, привлекаемых к административной ответственности. По своей правовой сущности указанное является дополнительным разъяснением негативных последствий.

Кроме того, в представленном уведомлении Трофимову А.М. рекомендовано прибыть в отдел полиции к 09:00 14.03.2025, тогда как протокол в отношении него составлен в 14:10 14.03.2025.

Таким образом, должностное лицо административного органа не обеспечило Трофимову А.М.  право реализовать гарантии, предусмотренные ч.4 ст. 28.2 КоАП РФ.

Составление протокола об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого возбуждено производство по делу об административном правонарушении, не извещенного о времени и месте его составления, повлекло нарушение права указанного лица на защиту.

Определениями мирового судьи от 07.04.2025 и 22.05.2025 протокол об административном правонарушении дважды по указанным основаниям возвращался должностному лицу для устранения нарушений, предусмотренных ч.4 ст. 28.2 КоАП РФ. Однако, указанные судебные акты не исполнены, протокол вновь представлен на рассмотрение мирового судье с названными недостатками.

В силу положений ч. 1, 4 ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению, в случае отсутствия состава административного правонарушения.

В установленных обстоятельствах в деятельности Трофимова А.М. отсутствует состав правонарушения, предусмотренный ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, а поэтому дело об административном правонарушении № 5-759-1802/2025 подлежит прекращению на основании п.2 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. 24.5, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

прекратить производство по делу об административном правонарушении № 5-759-1802/2025 в отношении Трофимова Александра Михайловича, в связи с отсутствием в его действиях состава правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, на основании п.2 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Лангепасский городской суд в течение десяти дней со дня получения его копии.

Мировой судья                                                                                   В.С. Дорошенко